MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Preto
Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 01/2024

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO COM FINANCIAMENTO
IFMG CAMPUS OURO PRETO - DEMANDA LIVRE

RESULTADO DA PRÉ - SELEÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, reconduzido pela Portaria IFMG nº 1195, de
11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, tendo em vista o Termo de posse do dia
23/10/2023, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de
04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº
1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna
publico o RESULTADO DA PRÉ - SELEÇÃO do Edital 01/2024  conforme disposto a seguir:

PROPOSTAS ENVIADAS

TITULO DO PROJETO SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO

Oficina de Restauro Público Pré-
selecionado

Grupo de Alfabetização de Adolescentes,
Jovens e Adultos

Pré-
selecionado

Recompondo Memórias: Um projeto de
história oral para o IFMG/ Campus Ouro
Preto visto sobre os olhares dos atores
envolvidos com esta Instituição.

Pré-
selecionado

Curso básico de Língua Brasileira de Sinais
- Libras e aspectos da cultura surda para
familiares e colegas de estudantes de Ouro
Preto

Pré-
selecionado

Basta! Nossas conversas Pré-
selecionado

Boletim de Serviço Eletrônico em 26/02/2024

Resultado Preliminar de Edital 1846248         SEI 23213.000038/2024-68 / pg. 1

Fala CODAGEO: programa de divulgação
científica da Geografia do IFMG Campus
Ouro Preto

Pré-
selecionado

Tratamento de acervo histórico do IFMG -
Ouro Preto sob guarda do Laboratório de
Memória Institucional e Pesquisa Histórica
(CODEHCISA/IFMG)

Pré-
selecionado

iGEO - IFMG/UFOP: Concepção e
implantação de Banco de Práticas para o
ensino de Geociências em Ouro Preto (MG)

Pré-
selecionado

Programa Rádio IFMG Pré-
selecionado

Ponto de Cultura Timbalê 2024 Pré-
selecionado

mapeamento de mestres e mestras de ofício
60+ em atividade das cidades de Ouro Preto
(MG) e região

Não
selecionado

Não atendimento ao item 4.2.7, I do
edital.

Educação digital no campus Não
selecionado

Não atendimento ao item 4.2.7, I do
edital.

La.Dança (Laboratório de dança) Não
selecionado

Não atendimento ao item 4.2.7, I do
edital.

Ouro Preto, 26 de fevereiro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos , Diretor(a) Geral -
Campus Ouro Preto, em 26/02/2024, às 16:21, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1846248 e o código CRC DFB5CAAC.

23213.000038/2024-68 1846248v1

Resultado Preliminar de Edital 1846248         SEI 23213.000038/2024-68 / pg. 2

	Resultado Preliminar de Edital 1846248